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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 

 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo. 

 

          Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/3/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2025; Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn phường như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 
          - Nhằm đẩy mạnh cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại ”; phong trào “Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước”; vận động người dân 

tự chọn cho mình môn thể thao thích hợp để tập luyện, nhằm nâng cao sức khỏe vì 

mục tiêu; “Mỗi một người dân mạnh khỏe, tức là cả nước mạnh khỏe”, “Dân cường 

thì Nước thịnh”. 

          - Chào mừng Kỷ niệm 798 năm Ngày Truyền thống Ngành thể dục thể thao và 

Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục thể 

thao (27/3/1946 - 27/3/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi 

(24/3/1975 - 24/3/2025) và 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); 

         - Tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trong toàn phường nâng cao nhận thức 

hiểu rõ về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trong việc nâng cao tầm vóc, 

sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng 

môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

         2. Yêu cầu 
         Tổ chức Ngày chạy Olympic đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động 

tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức; tuyên truyền vận động các 

tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục 

thể thao. 

         II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

        1. Nội dung: 
         - Nội dung chương trình Ngày chạy Olympic, bao gồm:  

          + Chào cờ, hát quốc ca  

          + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  

          + Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức 

          + Phát biểu hưởng ứng Ngày chạy Olympic năm 2025 của nhân dân.  

          + Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện 

thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”. 

          + Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (đảm bảo chạy hết cự ly).  



          + Lộ trình chạy: Điểm xuất phát bắt đầu từ đường Phan Bội Châu chạy qua 

đường Nguyễn Tự Tân đến cây xăng rẽ phải qua đường Quang Trung đến ngã tư 

Quang Trung – Hùng Vương rẽ phải chạy qua đường Hùng Vương đến ngã tư Hùng 

Vương – Phan Bội Châu rẽ phải và về lại sân UBND phường. 

         2. Thời gian:  

         + Thời gian: Tập trung về sân uỷ ban phường 5 giờ 30 phút, ngày Chủ nhật 

16/3/2025 

         3. Địa điểm: Lễ tổ chức phát động Ngày chạy Olympic tại sân UBND phường, 

số 238 đường Phan Bội Châu, thành phố Quảng Ngãi.  

         III. Trang trí và tuyên truyền 
         - Trang trí: Băng rôn, khẩu hiệu, tại địa điểm xuất phát và đích. 

         - Khẩu hiệu tuyên truyền:  
         + “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” ! 

         + “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”! 

         IV.Trang phục: (theo đối tượng cụ thể)  

         - Đồng phục thể dục học sinh (Đối với HS lớp 9). 

         - Trang phục thể dục thể thao (Cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách của phường, giáo viên 03 trường và nhân dân trên địa bàn phường). 

         V. Thành phần tham dự 
       - Mời các đồng chí Lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận, các ban, ngành, hội, 

đoàn thể.  

       - Cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách của 

phường, nhân dân của 05 tổ dân phố, giáo viên 03 trường và học sinh lớp 9 của  

trường THCS. 

        VI. Kinh phí: 

       - Ngân sách Nhà nước. 

       - Sự hỗ trợ, tài trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có). 

       VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1.VHTT:  

       - Xây dựng kế hoạch, tham mưu việc thành lập Ban tổ chức “Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân ” 

       - Chuẩn bị âm thanh, trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động. 

       - Tổng hợp báo cáo kết quả việc tổ chức “ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân ” về phòng VHTT thành phố trước ngày 31/3/2025. 

       2. Đài truyền thanh phường: 

       Thông báo rộng rãi để nhân dân trên địa bàn phường biết tham gia Lễ phát động. 

3. Trạm y tế phường: 

      Đảm bảo công tác sơ cấp cứu khi có sự cố xảy ra trong quá trình chạy. 

       4. Tài chính kế toán phường: 

     Phối hợp với VH-TT lập dự trù kinh phí đảm bảo cho toàn bộ hoạt động của buổi 

lễ phát động 

5. 03 trường 

- Huy động giáo viên của trường mình tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân ” 



- Riêng trường Trung học cơ sở: Huy động học sinh của trường mình tham gia 

“Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân ” (100 em học sinh lớp 9 (mặc đồng phục 

thể thao): 50 nam, 50 nữ). 

       6. Công an, Ban chỉ huy Quân sự phường, Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: 

      + Công an phường cử lực lượng tham gia bảo vệ, phân luồn tại các chốt đèn đảm 

bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức .  

      + Công an: 06 đồng chí tham gia bảo vệ 

      + Dân quân 10 đồng chí tham gia bảo vệ, 05 đồng chí tham gia chạy (Trang phục 

ngành) 

      + Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: 10 đồng chí tham gia bảo vệ, 10 đồng chí tham 

gia chạy (Trang phục ngành) 

        7. Các ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan phối hợp thực hiện tốt trong thời tổ 

chức. 

        8. Tổ trưởng 05 tổ dân phố chịu trách nhiệm vận động nhân dân trong tổ tham 

gia đúng thời gian, số lượng (mỗi tổ 20 người: nam và nữ, trang phục đồ thể thao) 

      ( Lập danh sách gửi về UBND phường qua bộ phận VHTT trước ngày 

14/3/2025)  

        9. Tổ phục vụ (Bộ phận văn phòng) phối hợp với tài chính kế toán phường mua 

hoa, khăn, nước uống và các đồ dùng liên quan cho lễ phát động. 

        Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2025 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo. Yêu cầu các Ban, ngành, hội, 

đoàn thể, tổ trưởng 05 tổ dân phố, 03 trường và các bộ phận liên quan nghiêm túc tổ 

chức triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- UBND TP. Quảng Ngãi; 

- Phòng VHTT thành phố; 

- Trung tâm TT-VH-TT thành phố; 

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND; UBMTTQVN phường; 

- Các đơn vị, các bộ phận tại mục VII; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

  

  

                   Võ Hồng Thanh 
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